ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ LỘC TRÌ            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 413/BC-UBND        Lộc Trì, ngày 12 tháng 08 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh

Kính gửi: UBND huyện Phú Lộc.

Thực hiện Công văn số 3442/UBND-NC ngày 06/8/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện Phú Lộc về việc giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị

thông minh tỉnh. UBND xã Lộc Trì báo cáo cụ thể như sau:

1. Việc tự ý cơi nới, xâm phạm mồ mã ông bà tổ tiên của bà Trần Thị Hạnh

tại thôn Trung Phước Tượng, xã Lộc Trì

Qua kiểm tra hồ sơ, bà Trần Thị Hạnh xây dựng tường rào tại thửa đất số 101, tờ

bản đồ số 34, diện tích 541,2 m2 đất ở của ông Nguyễn Mậu Nam bán lại cho bà Hạnh

tại thôn Trung Phước Tượng. Trong vị trí thửa đất số 101 có 02 ngôi mộ đã xây dựng

tường rào ổn định và khoản cách xây dựng tường rào đến tường thành bảo vệ ngôi mộ

thứ nhất là 3,2 m, khoản cách đến ngôi mộ thứ hai là 2,5 m, khoản cách đến dãy mộ phía

sau là 4,5m. (kèm theo sơ đồ)

Ngày 06/8/2020, UBND xã Lộc Trì kiểm tra tại thực địa và lập biên bản vi phạm

hành chính đối với bà Trần Thị Hạnh ở TDP6, thị trấn Phú Lộc xây dựng tường rào vi

phạm đất chưa sử dụng với diện tích 11,4 m2, hiện trạng tường rào xây dựng bằng bờ lô,

xây cao 1,3 m.

Ngày 07/8/2020, UBND xã Lộc Trì ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số

58/QĐ-XPVPHC về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dất đai.

Ngày 07/8/2020, UBND xã Lộc Trì mời bà Trần Thị Hạnh làm việc về việc yêu

cầu bà Trần Thị Hạnh trả lại hiện trạng ban đầu đến ngày 21/8/2020. Và yêu cầu bà xây

dựng tường rào nằm trong thửa đất số 101, tờ bản đồ số 34 tại thôn Trung Phước Tượng.

Qua kiểm tra thực địa và làm việc với bà Trần Thị Hạnh, thì bà Trần Thị Hạnh xây dựng

tường rào để chắn nước và đất vào nhà, việc xây dựng không gây khả năng sạt lỡ theo

như phản ánh mà ngược lại bảo vệ được đất tại các ngôi mộ này.

Hiện nay bà Trần Thị Hạnh đang khắc phục lại và xây dựng tường rào nằm trong

thửa đất số 101, tờ bản đồ 34 tại thôn Trung Phước Tượng, xã Lộc Trì.

2. Biển quảng cáo dọc tuyến quốc lộ 1A, từ chân cầu Hói Rui đến Bắc hầm

Phước Tượng của trại hòm Hạnh Lãm và Trung Nguyên che khuất tầm nhìn.

Qua kiểm tra, UBND xã Lộc Trì đã yêu cầu trại hòm Hạnh Lãm tự tháo dỡ biển

quảng cáo che khuất tầm nhìn. Hiện nay, trại hòm Hạnh Lãm đã tự tháo dỡ và di chuyển

sang vi trí khác cách từ chắn bảo vệ đường vào hầm Phước Tượng đến biển quảng cáo là

7m không che khuất tầm nhìn.

Đối với biển quảng cáo của trại hòm Trung Nguyên không gây ảnh hưởng che

khuất tầm nhìn của đường quốc lộ 1A đoạn qua đèo Phước Tượng.

Trên đây là báo cáo về việc giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh. Kính báo cáo UBND huyện Phú Lộc được rõ./.

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- UBND huyện Phú Lộc;        CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

         Cái Trọng Như

		2020-08-12T10:42:15+0700